
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   120   del 11-12-2020

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE ART. 11  LEGGE 09.12.1998 N. 431 E
S.M.I. APPROVAZIONE CRITERI  PER L' INDIVIDUAZIONE DEI
BENEFICIARI. FONDO ANNO 2020 - PERIODO MAGGIO-DICEMBRE.

L’anno  duemilaventi  addì  undici  del mese di dicembre  ore 12:00, nella Casa Comunale si è
riunita la Giunta presieduta dal  TESTONI GIOVANNI LUIGI –  VICE SINDACO
Con l’intervento dei sig.ri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO Assente

TESTONI GIOVANNI LUIGIASSESSORE Collegato in videoconferenza da luogo
diverso dalla sede del Comune

PANI PIERA TERESA ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegata in videoconferenza

FIORI FRANCESCO ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegato in videoconferenza

CUDEMO GESUINA RITA ASSESSORE Presente fisicamente nella sede del
Comune e collegata in videoconferenza

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna, Presente fisicamente nella sede del Comune e
collegata in videoconferenza, la quale attesta il contestuale intervento dei sopra indicati
componenti della Giunta comunale, il riconoscimento facciale e vocale e quindi la loro
identificazione, il collegamento simultaneo fra gli stessi, la possibilità per ciascuno di verificare la
presenza in remoto degli altri partecipanti, di intervenire nella discussione e di effettuare una
votazione palese.
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la
seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 9.12.1998, n. 431, all’art. 11, che ha istituito il Fondo Nazionale per il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, destinato alla concessione di contributi integrativi



a sostengo totale o parziale, in base alle condizioni di reddito dei richiedenti, per il pagamento dei
canoni di locazione sostenuti alle famiglie che si trovino in condizioni di disagio economico;

VISTO il D.M. LL.PP. del 7 giugno 1999 con il quale sono stati stabiliti i requisiti minimi
richiesti per beneficiare delle agevolazioni del “Fondo” e gli adempimenti di competenza delle
Regioni e dei comuni ai fini dell’assegnazione dei contributi agli eventi diritto. Lo stesso decreto
stabilisce tra l’altro che l’individuazione dei beneficiari dei contributi debba essere effettuata dai
Comuni, con cadenza annuale, mediante procedimento di evidenza pubblica e la formazione di
apposita graduatoria;

VISTO l’art. 1 della L. 08.02.2001, n. 21 recante modifiche all’art. 11 della L. 431/98;

VISTO l’art. 7, comma 2, della Legge n. 269 del 12.11.2004 recante ulteriori modifiche
all’art. 11 della L. 431/98;

VISTO il Decreto Legge 25.02.2000 n. 32, convertito nella L. 20.04.2000 n.° 97, recante
disposizioni urgenti in materia di locazione per fronteggiare il disagio abitativo;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/1 del 17.04.2020 con la quale si
dispone di dare mandato alla Direzione generale dell’Assessorato ai Lavori Pubblici di:

Predisporre apposito bando per l’assegnazione dei contributi per il sostegno alla locazione,
annualità 2020, di cui alla L. 431/98, art. 11;
Approvare i criteri per la ripartizione delle risorse di cui al Fondo dell’art. 11 della L.
431/98; Approvare i criteri per l’individuazione dei destinatari e modalità di determinazione
dei contributi di cui all’art. 11 della L. 431/98;

DATO ATTO:
- che la stessa deliberazione della GR predetta ha precisato che, per l'anno 2020, lo stanziamento
regionale è pari a euro 5.000.000 e che lo Stato non ha ancora provveduto ad emanare il decreto
ministeriale di riparto delle risorse statali assegnate al Fondo per l'annualità 2020;
- che nelle more dell'attribuzione delle risorse statali, la RAS ha ritenuto necessario provvedere
all'emanazione del bando regionale per consentire il tempestivo utilizzo delle risorse regionali
disponibili, anche al fine di dare una immediata risposta alle difficoltà economiche che le famiglie
stanno affrontando a causa dell'emergenza sanitaria dovuta al Covid-19;

VISTA la Determinazione del Servizio Edilizia Pubblica prot. 593 rep. 11278 del
21/04/2020 con la quale si approva apposito bando contenente i criteri per l’individuazione dei
destinatari e le modalità di determinazione dei contributi per l’annualità 2020 periodo
gennaio/aprile 2020;

VISTA la nota RAS – Direzione generale dell’Assessorato ai Lavori Pubblici prot. in data
21/04/2020 acquisita agli atti del Comune al prot. 5247/2020 con la quale i Comuni vengono
invitati ad avviare le procedure al fine di individuare i beneficiari dei contributi per il sostegno alla
locazione annualità 2020, di cui alla L. 431/98, art. 11;

ACCERTATO che il precedente bando si è regolarmente concluso così come risulta dalla
Determinazione del Servizio Socio-Culturale n. 327 del 30.09.2020 con la quale si è disposta la
liquidazione dei beneficiari;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 56/44 del 13.11.2020 con la quale si
dispone di dare mandato alla Direzione generale dell’Assessorato ai Lavori Pubblici di:

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 11-12-2020 COMUNE DI USINI Pag. 2



• Approvare la ripartizione dello stanziamento statale integrativo;
• Consentire che i Comuni possono destinare le suddette risorse, unitamente alle eventuali
economie, valutando se predisporre un nuovo bando o destinare o destinare le risorse ai beneficiari
di cui al precedente bando;
• Disporre che i Comuni, nel verificare l’ammissibilità dei benefici, si attengano ai criteri di cui alla
DGR n. 20/1 del 17/04/2020 integrandoli con le disposizioni del decreto ministeriale n. 343 del 12
agosto 2020;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico leggi ordinamento enti locali);

ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dall’art. 49, c.1, del D. Lgs. N° 267/2000 e smi;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI RECEPIRE la Delibera di G.R. 56/44 del 13 Novembre 2020 “Ripartizione risorse
statali integrative annualità 2020 – Legge 1998, n. 431, articolo 11;

DI ADOTTARE i seguenti criteri, come fissati nell’allegato “A” al presente atto, da seguire
per l’utilizzo del fondo di cui all’art. 11 della L. 09.12.1998, n. 431, per la quota integrativa
concessa della Stato unitamente alle economie sul finanziamento R.A.S., ai fini dell’erogazione per
l’anno 2020 - maggio/dicembre dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione
dovuti dalle famiglie in condizioni di disagio;

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Socio-Culturale il compito di:
• approvare il nuovo bando per partecipazione per l’individuazione dei soggetti idonei a ricevere i
contributi con la relativa modulistica relativamente al periodo maggio-dicembre 2020;
• inserire all’interno del bando i criteri e le modalità stabiliti dalla RAS di cui alla DGR n. 20/1 del
17/04/2020 integrandoli con le disposizioni del decreto ministeriale n. 343 del 12 agosto 2020;
• fissare per il 20 dicembre 2020 la data di scadenza della presentazione delle domande;
• approvare la graduatoria dei beneficiari.

DI DICHIARARE l’immediata esecutività della deliberazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 11-12-2020 COMUNE DI USINI Pag. 3



               Il Presidente                       Il Segretario Comunale
(TESTONI GIOVANNI LUIGI)                                (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
      ___________________________           ____________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).

                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                          (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

Usini  11-12-2020
_______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 11-12-2020 COMUNE DI USINI Pag. 4


